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			Forord

			Forfatterens forord til 1. oplag

			Jeg tror ikke, der er nogen bog, jeg har haft mere lyst til at skrive end denne. Men jeg har heller ikke frygtet mere for nogen. Det er så svært at tale og skrive om bøn, synes jeg.

			Denne bog gør ikke krav på at være mere end nogle enkle råd til trætte, bedende mennesker. Og det er ikke meningen at give en udtømmende behandling af dette rige emne. Derfor bærer den titlen: Fra bønnens verden.

			Mit ønske og min bøn har alene været at forkynde bønnens evangelium uden dermed at tilsidesætte bønslivets love.

			O. Hallesby

			Forlagets forord

			Dette er den 4. danske udgave af »Fra bønnens verden«. Ud over verden udkommer bogen i stadig nye oplag. Det er en klassiker, som har haft stor og positiv betydning for rigtig mange kristnes opfattelse af bøn. Derfor er det en glæde at kunne udgive bogen på ny i en sprogligt opdateret udgave. 

			Forlaget

			Oversætterens forord

			Denne bog var direkte livsforvandlende for mit forhold til Gud, da jeg læste den første gang for otte år siden. Dengang var jeg 21 år, og man skulle måske tro, at det ville være en lidt støvet omgang sommerferielæsning. Men Ole Hallebys meget enkle billeder og samtidig direkte og udfordrende ord fik mange sandheder til at gå op for mig, som jeg stadig mindes igen og igen. Hans varme og personlige tilgang til læseren gjorde, at jeg følte mig set og mødt i alle mine frustrationer omkring bøn. Dette har været min drivkraft i arbejdet med at forny sproget, idet jeg håber, at flere vil opleve sig mødt og forfrisket gennem denne gamle kilde af visdom og sandhed.

			Selvom det nogle gange er tydeligt, at Ole Hallesby taler ind i en anden tid, så er kernen i det, han siger, akkurat lige så relevant i dag, som det var for 100 år siden. Det er samtidig forfriskende at få et indblik i, hvordan vi som kristne kæmper med så mange af de samme ting, selvom vi lever i forskellige tider. Det betyder, at jeg bestemt ikke er den første eller sidste, der synes, at det med bøn kan være svært.   

			Guds velsignelse med læsningen!

			Tanja Vilrik Bruun
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			Bønnens væsen

			»Se, jeg står ved døren og banker på; hører nogen mig og åbner døren, vil jeg gå ind til ham og holde måltid med ham og han med mig« 
(Åb 3,20).

			Hvad vil det sige at bede?

			Jeg tror ikke, der er noget vers i hele Bibelen, som kaster et klarere lys over bønnen end dette. For mig er det nøglen, som åbner døren ind til bønnens hellige og velsignede verden. At bede er at lukke Jesus ind.

			Her hører vi for det første, at det ikke er vores bøn, som sætter Jesus i bevægelse. Men det er Jesus, som bevæger os til at bede. Han banker. Dermed viser han os, at han vil ind til os. Vores bøn er altid en virkning af, at Jesus banker på hos os.

			Dermed falder der nyt lys over det gamle profetord: »Før de kalder, svarer jeg, endnu mens de taler, hører jeg« (Es 65,24). Ja, i sandhed, før vi råber, giver han os sit nådige vink om den gave, han har bestemt sig til at give os. Han banker på for at få os til ved bøn at åbne os og tage imod den gave, han allerede har udset til os.

			Fra gammel tid har man betegnet bønnen som sjælens åndedræt. Og det er et rigtig fint billede. Den luft, vores krop har brug for, omgiver os på alle sider. Og den vil selv ind i os og trænger sig på. Det er sværere at holde vejret end at trække det. Vi behøver bare at åbne vores mund, så strømmer luften ned i lungerne og gør sin livgivende gerning i hele vores krop.

			Den luft, vores sjæl har brug for, omgiver os også på alle leder og kanter. Gud omslutter os fuldkomment i Kristus med sin rige og fuldt tilstrækkelige nåde. Vi behøver blot at åbne os. Bønnen er simpelthen sjælens åndedræt, det organ, hvormed vi slipper Kristus ind i vores visne og tørre sjæl. Han siger: »Hører nogen mig og åbner døren, vil jeg gå ind til ham.«

			Læg nøje mærke til de enkelte ord. Det er ikke vores bøn, som drager Jesus ind til os. Det er heller ikke vores bøn, som bevæger Jesus til at gå ind til os. Han behøver kun adgang. Så går han selv ind. For han vil ind. Og han går ind overalt, hvor han ikke nægtes adgang. Ligesom luften stille går ind, når vi ånder, og gør sin regelmæssige gerning i vores lunger, sådan går Jesus stille ind i vores hjerter og gør sin gode gerning derinde.

			Han kalder det at holde måltid med os. I bibelsk sprogbrug er det en betegnelse for det nære og festlige samvær. Dette giver os et nyt glimt af bønnens væsen. Gud har tænkt bønnen som det nære og festlige samvær mellem Gud og mennesker.

			Læg mærke til, hvor nådigt det forholder sig med bønnen. Bøn er det ganske simple at lukke Jesus ind i vores nød. Bøn er at give Jesus adgang til at bruge sin kraft på vores problemer. Bøn er at give Jesus adgang til at ære sit navn på vores problemer. Bønnens resultat afhænger derfor ikke af den bedendes kraft. Det er ikke vores intense vilje eller brændende følelser eller klare gennemtænkning af bedeemnet, som er betingelsen for bønhørelsen. Nej, gudskelov er bønnens resultat ikke afhængigt af dette! At bede er ikke mere indviklet end at lukke op, så Jesus kan komme ind til vores nød og bruge sine kræfter.

			Hvilken nåde! Han, som gav os bønnen, kender os godt. »For han ved, at vi er skabt, husker på, at vi er støv« (Sl 103,14).

			Derfor gjorde han det så enkelt med bønnen, at selv den mest magtesløse kan bruge den. For at bede er blot at lukke op for Jesus. Og det kræver ingen kraft. Det er kun et spørgsmål om vores vilje. Vil vi lukke Jesus ind i vores nød? Det er det væsentligste spørgsmål.

			Da Israels folk havde syndet imod Herren i ørkenen, sendte han nogle særlig giftslanger over dem. I deres nød bøjede folket sig og råbte til Gud om nåde. Og Herren forbarmede sig over det genstridige folk. Han fjernede dog ikke slangerne, men han lod Moses rejse en kobberslange midt i lejren, så alle kunne se den. Og så bestemte han i sin nåde, at de slangebidte blot behøvede at vende sig og se på kobberslangen, så skulle de på stedet blive helbredt for slangebiddets dødbringende gift (jf. 4 Mos 21,4-9).

			Det var jo en nådig ordning. Her kunne alle blive reddet, hvis de ville. Havde Herren i stedet bestemt, at de slangebidte skulle slæbe sig hen til kobberslangen og røre ved den, så ville de fleste aldrig være blevet hjulpet, for giften virkede jo næsten med det samme; de magtede ikke at gå mere end nogle få skridt. Men de behøvede blot at vende hovedet og se på kobberslangen, så var de helbredt.

			Netop sådan har Herren i sin nåde arrangeret hjælpen også for os, den nye pagts slangebidte Israel. »Og ligesom Moses ophøjede slangen i ørkenen, sådan skal Menneskesønnen ophøjes, for at enhver, som tror, skal have evigt liv i ham« (Joh 3,1415). Uanset hvilke problemer vi kommer ud for, sjælelige eller kropslige, så behøver vi blot at vende vores blik mod ham, som står parat med al den helbredende kraft, som straks overvinder syndens dræbende gift og dens farlige konsekvenser for sjæl og krop. At bede er i sin simpleste form blot at vende sit bedende blik til Frelseren, som netop gennem vores nød banker på for at komme ind til os og holde måltid med os og ære sit navn. 

			Eller lad os tænke på dem med tuberkulose.

			Lægerne lægger dem ud i sol og frisk luft, sommer og vinter. Dér ligger de og helbredes ganske stille og sikkert af solens stråler. Og helbredelsen afhænger ikke af, om de forstår strålernes virkning og funktion. Den afhænger heller ikke af deres følelser, mens de ligger der, heller ikke af deres vilje, at de anstrenger sig for at blive raske.

			Nej, tværtimod lykkes kuren bedst, når de ligger der ganske stille og passive uden at anstrenge hverken tanke eller vilje. Det er solen, som udfører helbredelsen. De syge behøver intet andet end at være i solen med deres sygdom.1

			Lige så enkelt forholder det sig med bønnen.

			Vi er alle gennemsyret af syndens tærende sygdom, vi er som dødsdømte patienter alle sammen! Men »retfærdighedens sol skal stråle frem, under dens vinger er der helbredelse« (Mal 3,20). Og for at blive helbredt for tid og evighed behøver ingen af os at gøre mere end at lukke denne retfærdighedens sol ind over os og så blive liggende i dette retfærdighedens solbad. At bede er blot at lægge sig i nådens sol, at brede sjælens og kroppens problemer ud i det lægende lys, som med sine underfulde kræfter afvæbner og indkapsler alle syndens bakterier. At være et bedende menneske vil sige at ligge i sollyset og få Jesu undergørende kraft dag og nat ind i alle sine problemer.

			At være en kristen vil i sandhed sige at have fået en plads i solen!

			Lad mig tage endnu et eksempel for at vise, hvor enkelt det forholder sig med bønnen.

			Den lamme, som omtales i Mark 2, havde gode venner. De vidste, at Jesus kunne hjælpe ham. Og så bar de ham hen til det hus, hvor Jesus var. Men der var så mange mennesker, at de ikke kunne komme ind. Så bar de ham resolut op på taget, brød hul og firede ham ned lige foran Jesu fødder. Og nu stod disse gode venner sikkert og ventede på det myndige ord af Jesus, som i ét nu ville gøre deres syge ven rask. Men mærkeligt nok kom der ikke et sådant ord fra Jesus. Derimod fik de et andet myndigt ord at høre: »Søn, dine synder tilgives dig!«

			Det var altså en andens bøn, som råbte stærkere til Jesus. Det var den syges bøn om syndernes forladelse. Og dog havde manden endnu ikke sagt et ord. Han lå ganske stille på båren. Det er let at forestille sig, at han lå og bare så på Jesus. Men Jesus hørte den ordløse bøn om tilgivelse fra den syge mands hjerte. Og Jesus bønhørte først denne bøn. Derefter bønhørte Jesus også den anden bøn og gjorde ham rask.

			Dette hjælper os til at se lidt nærmere ind i bønnens hemmelighed. Bøn er noget, som går dybere end alle ord. Den findes i sjælen, før vi får formet den i ord. Og den ligger fortsat i sjælen, når bønnens sidste ord er gået over vores læber. Bøn er en sindstilstand i vores hjerte. Bøn er en bestemt hjerteindstilling, som Gud i sin himmel straks fornemmer som bøn, som et råb til hans hjerte. Om den formes i ord betyder intet for Gud, men kun for os.

			Hvad er det for en sindstilstand? Hvordan ser den hjerteindstilling ud, som Gud anerkender som bøn?

			Jeg vil nævne to ting. Den første er hjælpeløsheden, den anden er troen.

			Hjælpeløsheden

			Hjælpeløsheden er givetvis både det første og sikreste kendetegn på det bedende sind. Så vidt jeg forstår, er bønnen egentlig kun for de hjælpeløse. Den er de hjælpeløses sidste udvej. Ja, i sandhed den sidste udvej. Vi prøver alt, før vi endelig går bønnens vej.

			Ikke kun før omvendelsen er det sådan. Hele vores kristne liv igennem er bønnen vores sidste udvej. Vi beder mange pæne bønner, både privat og offentligt, uden at hjælpeløsheden driver os. Men jeg er ikke sikker på, at det er bøn.

			Bøn og hjælpeløshed kan ikke adskilles. Det er faktisk kun den hjælpeløse, som kan bede.

			Hør det, du som er hjælpeløs, du, som ofte ikke aner, hvad du skal gøre. I de situationer tænker du heller ikke på at bede. Dit sind er så fyldt af synd og urenhed. Al din opmærksomhed er beslaglagt af det, som Bibelen kalder verden. Gud og det evige og det hellige er så fjernt og fremmed for dig, at du føler det som en dobbelt synd at ville nærme dig Gud med et sådant sind. Af og til må du spørge dig selv: »Vil jeg virkelig sættes fri fra dette lunkne sind og dette verdslige liv? Når mit kristenliv aldrig bliver andet end lunkent og halvhjertet, er det så ikke, fordi jeg inderst inde netop vil have det sådan?« Sådan kæmper det ærlige menneske mod sin medfødte uærlighed og føler sig selv så hjælpeløst tilintetgjort, at bønnen fryser på hans læber.

			Hør nu, min ven! Din hjælpeløshed er din bedste bøn. Den råber fra dit hjerte ind i Guds hjerte bedre end alle dine ord og bønner. Han hørte dig fra det øjeblik, hjælpeløsheden greb dig. Og han er i fuld gang med at opfylde din hjælpeløsheds bøn. Nu som dengang, han hørte den lammes hjælpeløse og ordløse bøn.

			Du, som er mor, forstår lettere denne side ved bønnen. Dit lille spæde barn kan ikke forme en eneste bøn til dig i ord. Og dog beder den lille, så godt han kan. Han kan godt nok kun skrige; men du forstår bønnen i hans skrig. Ja, den lille behøver ikke engang at skrige. Du behøver kun at se ham i al hans hjælpeløse afhængighed af dig, så stiger der en bøn op til dit moderhjerte, en bøn, som er stærkere end alle hans skrig.

			Han, som er Far for alt, hvad der hedder mor, og for alt, hvad der hedder barn i himmel og på jord, han har det på samme måde. Vores hjælpeløshed er én eneste sammenhængende bøn vendt mod hans faderhjerte. Og han er hele tiden optaget af at høre denne bøn og møde vores behov. Nat og dag holder han ud i dette, selvom vi oftest ikke lægger mærke til det og langt mindre takker ham for det. Du, som er mor, forstår ham også her bedre end os andre. Du pusler om den lille dag og nat, selvom han ikke forstår, hvad du gør og ofrer og lider for ham. Han takker dig heller ikke, og ofte er han vanskelig og besværlig for dig. Men du lader dig ikke hindre. Du hører uafbrudt den bøn, som hans hjælpeløshed råber ind i dit moderhjerte. Sådan er Gud. Kun med den forskel, at han gør fuldkomment, hvad en menneskelig kærlighed kun gør ufuldkomment. Som en god mor vier sit liv til at tjene sit barn, således har den evige Gud i sin ufattelige nåde viet sit evige liv til at pusle om sine små og syndige menneskebørn.

			Sådan er Gud mod alle. Også mod dig, min uomvendte læser. Du tænker oftest, at Gud ikke elsker dig. Af og til mener du, at han ikke bryder sig om dig. Andre gange føler du det, som om Gud forfølger dig med sin hævn og gengældelse, som om han forstyrrer alle dine planer og ødelægger al din lykke.

			Nej, min ven, sådan er Gud ikke. Du kender ham ikke og går derfor omkring med et falsk billede af ham. Hør, hvordan Gud er: »Han lader sin sol stå op over onde og gode og lader det regne over retfærdige og uretfærdige« (Matt 5,45). Kristus brugte sine sidste kræfter og sine sidste øjeblikke på at bede for sine fjender: »Fader, tilgiv dem, for de ved ikke, hvad de gør« (Luk 23,34). Og da Jesus for sidste gang kom til Jerusalem og ikke havde flere måder at frelse denne ugudelige og genstridige by på, da stod han på Oliebjerget og græd over den, idet hans profetiske blik så den forfærdelige dom, som uvægerligt ville ramme byen.

			Sådan er Gud. Han elsker sine fjender. Når Gud ser den ugudeliges ulykke, hans tomme glæder og virkelige sorger, hans skuffelser, lidelser og angst, mens han ubønhørligt glider ned ad tidens strøm mod Helvedes evige pine, da råber den ugudeliges ulykke og hjælpeløshed til Guds hjerte. Han hører dette råb, og han bøjer sig ned over sit hjælpeløse menneskebarn for at hjælpe det.

			Og den uomvendte tager imod hjælpen, så længe den gælder materielle goder. Men så snart Gud kommer med hjælp til sjælen, da vender han sig bort, ja, flygter ofte i stor skræk for sin Gud: Han vil ikke omvendes!

			Bønnen er for de hjælpeløse. Se nu på den synder, som ikke længere flygter for sin Gud. Han er standset i det himmelske lys, og før eller senere får han øje på sine gamle synder, sit hjertes bundløse urenhed, sin samvittighedsløse kulde og ligegyldighed, sin uvilje mod Gud, mod bibel og bøn, sin svage viljes vedvarende lyst til synden.

			Hvad gør han så? Som alle andre råber han i denne nød til Gud. Mere eller mindre intenst, mere eller mindre ofte, mere eller mindre regelmæssigt. Men han får intet svar fra Gud. Han føler sig forladt – som en mand, der ligger og driver på en kæntret båd langt ude på det åbne, oprørte hav. Han råber af al sin kraft og kan ikke lade være, skønt der ikke er et menneske, som kan høre ham.

			Og nu siger den tilintetgjorte synder til sig selv: »Når Gud ikke svarer mig, så er det naturligvis, fordi jeg ikke beder rigtigt. Kan det overhovedet kaldes bøn, det jeg beder? Er det andet end tomme ord? Når de længere end til loftet? Når der ikke er mere hellig alvor og en mere fast vilje i bønnen, så er det ikke en bøn, som Gud vil høre.«

			Min hjælpeløse ven, din hjælpeløshed er den stærkeste bøn, som stiger op til Guds faderhjerte. Han har hørt din bøn fra det øjeblik, du ærligt råbte til ham i din nød. Dag og nat bestiller han ikke andet end at lytte for at høre, om der er nogle af hans hjælpeløse menneskebørn, som vender sig til ham i deres nød. Og hør videre: Det er ikke din bøn, som sætter Gud i bevægelse for at frelse dig. Nej, din bøn er en frugt af, at Jesus har banket på dit hjerte og sagt til dig, at han vil ind til dig i din nød. Du tænker, at alt er tillukket for dig, fordi du ikke kan bede. Min ven, det er netop denne hjælpeløshed, som er det afgørende i din bøn. Bøn er at lukke op for Jesus og give ham adgang til din nød. Og din hjælpeløshed er det, som åbner døren helt for Jesus og giver ham adgang til alle dine problemer.

			Men hvorfor svarer han mig ikke? spørger du i al din rådvildhed. Han har svaret på din bøn. Han er gået ind til dig gennem den dør, som du i din hjælpeløshed har åbnet for ham. Han bor allerede i dit hjerte og gør sin gode gerning derinde.

			Du har bare ikke forstået hans svar endnu. Men der ligner du alle os andre bedende mennesker. Vi beder og får svar, men forstår ikke svaret med det samme; ofte forstår vi det først længe efter. Du har tænkt dig et bestemt svar fra Gud: fred, vished, glæde i sjælen. Og når du ikke får det, tænker du, at Gud ikke har svaret dig. Jesus har meget at sige til os og meget at udrette i os, som vi ikke umiddelbart forstår. Vi er utålmodige og synes, at han skulle gøre og sige noget andet, ganske som Peter under fodvaskningen (Joh 13,120). Men Jesus lader sig ikke forstyrre af vores utålmodighed. Han fortsætter roligt og siger imens: »Hvad jeg gør, fatter du ikke nu, men senere skal du forstå det.« Lad derfor ikke din hjælpeløshed drive dig til fortvivlelse. Og lad den frem for alt ikke hindre dig i at bede. For den er bønnens egentlige hemmelighed og drivkraft. Derfor skal du i stedet prøve på at takke Gud for hjælpeløshedens gave. Det er en af de største gaver, som Gud kan give os. For det er alene igennem hjælpeløsheden, at vi lukker os op, så Jesus kan gå ind til vores nød med al sin nåde og gave.

			Fra himlen ser mange ting givetvis anderledes ud, end de gør her på jorden. Jeg tænker også, at vores bønner tager sig anderledes ud deroppefra. Tag nu for eksempel et bedemøde. Den ene efter den anden beder. Først de, som er vant til at bede højt foran andre. De beder godt og opbyggeligt. Og når de siger amen, er alle i deres stille sind enige om, at det var en god bøn.

			Men ved det samme bedemøde er der også en troende, som gerne vil bede højt i de bedendes fællesskab. Han føler, at han har brug for det, måske mere end alle de andre. Han er imidlertid ikke vant til det. Og det går ikke ret godt for ham. Tankerne vil ikke hænge sammen, og ordene snubler over hinanden. Og til sidst er han så forvirret, at han ikke engang husker at sige amen. Og bagefter er han så fortvivlet både over sin bøn og over sig selv, at han knap tør se de andre i øjnene, da bedemødet slutter.

			Men jeg tænker mig, at de oppe i Himlen allerede er begyndt på en ny lovsang i deres glæde over, at de hørte et menneske, som virkelig bad til Gud, fordi han i sin hjælpeløshed ikke vidste, hvad han ellers skulle gøre. Jo, sådanne bønner gør indtryk i Himlen.

			Lad mig sige lidt mere om hjælpeløsheden i bøn. Den kan opleves meget forskelligt. Særligt i vores følelsesliv kan følgerne af den være vidt forskellige. Og reglen er vel den, at hjælpeløsheden er mest synlig og griber stærkest ind i vores følelser i den første tid af vores kristenliv. Når Herren »bøjer« vores ånd og »knuser« vores hjerte (Es 7,15), når han knækker vores selvtillid og vores selvhjulpenhed, bevæges vores følelsesliv utvivlsomt med en voldsom kraft. Ikke bare fordi det hele er så nyt og ukendt, men især fordi det er så uforståeligt.

			Til Guds væsen hører også det at være ubegribelig. Han er så stor, at ingen skabning fuldt ud kan forstå ham. Og nu kan intet menneske møde Gud uden også at støde på hans ubegribelighed.

			Og som ovenfor nævnt varer det ikke længe, før den synder, som Guds ånd har rørt, møder det ubegribelige ved Gud. Hvorfor får jeg ikke fred og vished og glæde? Hvorfor hjælper Gud mig ikke i min fortvivlelse? Hvorfor lader han mig synke ned i evig fortabelse, når han kan se, hvor gerne jeg vil frelses? Hvorfor svarer han ikke et ord på alle mine nødråb?

			Vi kan affinde os med megen lidelse, hvis bare vi kan se grunden eller hensigten med den. Men det uforståelige, som for os så let bliver det meningsløse, det frustrerer og foruroliger os mere end noget andet. Derfor er der nok ikke nogen side ved Gud, som vi har lettere ved at støde os på end netop hans ubegribelighed. Og vi mindes det bedrøvede ord af Jesus: »Salig er den, der ikke forarges på mig« (Matt 11,6).

			Men derfor er der givetvis heller ingen side ved Gud, som lettere knækker vores selvtillid og selvhjulpenhed. Vi møder for første gang noget, som sætter os til vægs. Vi formår ikke at vende tilbage til det gamle liv, og vi finder ikke nogen vej frem til Gud. Vi har endnu ikke lært at overgive os til den ubegribelige Gud. Derfor er hele vores væsen i oprør. Det ubegribelige fylder os altid med lammende angst.

			Det menneske, som holder ud i denne angst uden at flygte fra Gud og sin egen samvittighed og bliver stående over for den ubegribelige Gud, oplever nu det under, at Gud knækker selvtilliden og selvhjulpenheden. Uden at forstå det drages den hjælpeløse synder ind til den ubegribelige Gud. Det er Gud selv, som i Kristus sætter ham i stand til at bøje sig for Guds ubegribelighed, at udholde den, ja, at stole på og hvile hos den ubegribelige Gud.

			Dermed er der sket noget afgørende i denne synders liv. Han har accepteret Guds ubegribelighed, men også sin egen hjælpeløshed. Mens dette før satte hele hans væsen i oprør og angst, har han nu oplevet hjælpeløsheden som synderens egentlige stilling over for Gud. Ikke ved refleksion, men med erfaringens fulde vished ved han nu, at et spædbarn ikke er mere hjælpeløst i forhold til sin mor, end han er i forhold til Gud. På alle punkter er han lige så hjælpeløs, både når det gælder syndens tilgivelse og syndens overvindelse, det nye liv i hjertet, væksten i nåden og troskaben i det daglige liv sammen med Gud og mennesker.

			Og nu griber hjælpeløsheden ind i bønslivet på en ny måde. 

			Før var hjælpeløsheden bønnens stormcentrum, som enten pressede bønnens nødskrig frem eller gjorde sjælen tavs, så man ikke magtede at finde et eneste ord at bede i sin fortvivlelse. Nu bærer hjælpeløsheden ganske stille hele bønnens liv. Det sønderknuste hjerte ved, at det intet formår over for Gud, men at det heller ikke behøver mere end at affinde sig med sin hjælpeløshed og lade sig tjene af den høje og hellige Gud, ganske som det lille spædbarn lader sig hjælpe af sin mor.

			Derfor består bønnen nu i den enkle ting at fortælle Gud dagen lang, hvor det er, vi føler os hjælpeløse. Og bønnen flammer op, hver gang Guds ånd, bønnens ånd, understreger vores hjælpeløshed for os, så vi føler, hvor magtesløse vi er både til at tro og elske og håbe og tjene og ofre og lide, til at læse og bede og kæmpe imod de onde lyster.

			Det sker vel ofte, at vi glider ud af denne hjælpeløshedens velsignede stilling til Gud. Den gamle selvtillid og selvhjulpenhed rejser hovedet. Og konsekvensen er, at vi igen kommer på kant med hjælpeløsheden. Den fylder os på ny med angst og forvirring. Alt kommer i uorden for os. Vi bliver usikre på syndernes forladelse. Freden forsvinder fra hjertet. Denne verdens tanker, sløvhed og åndelig ligegyldighed lægger sig kvælende over sjælelivet. Synden overmander os i det daglige liv, og den modvillige ånd trænger ind i vores tjeneste for Gud og mennesker.

			Indtil Gud atter får »knust« vores hjerte, så vi igen accepterer at være den hjælpeløse synder, der intet andet kan end at lade sig benåde og elske og pleje af den ubegribelige Gud. Da bringer hjælpeløsheden igen orden i forholdet både til Gud og til mennesker. Og frem for alt bringer den igen vores bøn i orden.

			Bønnens hjælpeløshed ligner på en slående måde den situation, som den lamme eller gigtsvage befinder sig i. I begyndelsen var det smertefuldt, ja, næsten uudholdeligt at være så hjælpeløs, at han ikke kunne føre en ske til munden eller jage en flue væk fra sit ansigt. Og vi kan sagtens forstå, at han ikke gennemlevede dette uden en vældig protest og et indre oprør med de mest intense forsøg på at bruge sin krop, som han før var vant til.

			Men se på den syge, efter at han har gjort op med sin sygdom og accepteret sin hjælpeløshed. Han er lige så hjælpeløs som før, men hjælpeløsheden skræmmer og smerter ham ikke længere. Den er blevet en del af hans liv og påvirker alle hans bevægelser og alle hans forhold.

			Han må have hjælp til alt. Det føles ydmygende. Men se, hvordan denne ydmygelse har påvirket ham. Hans bøn om hjælp er stille og beskeden, ja, det er, som om han beder om tilgivelse for, at han må bede om hjælp. Og se, hvor taknemmelig han er for den mindste hjælp.

			Alle hans tanker og planer er bestemt af hjælpeløsheden. Han er jo nemlig i ét og alt afhængig af dem, som plejer ham. Og vi ser, hvordan denne afhængighed knytter et særligt bånd mellem ham og dem, det stærkeste bånd, som kan knyttes mellem mennesker.

			På samme måde skal vores hjælpeløshed knytte os til Gud i en afhængighed, som aldrig kan males i for stærke farver. Tænk bare på et ord af Jesus som dette: »Skilt fra mig, kan I slet intet gøre« (Joh 15,5). I en eneste linje siger han her det, som vi må bruge et helt liv på at lære. Og alligevel har vi ikke lært det helt, når vi når til dødens port.

			Jeg bliver ikke træt af at understrege hjælpeløsheden, for det er den, som er det afgørende, ikke kun i vores bønsliv, men i hele vores forhold til Gud. Så længe vi mærker vores hjælpeløshed, vil ingen udfordringer overraske os, intet problem forvirre os, ingen forhindring skræmme os. Vi forventer intet af os selv og lægger derfor alle udfordringer og forhindringer frem for Gud i bøn. Og det vil jo sige: Vi lukker op og giver Gud adgang til at bruge sine underfulde kræfter på vores hjælpeløshed.

			Troen

			Jeg kommer nu til den anden side af den sindstilstand, som udgør bønnens væsen: Den hjerteindstilling, som Gud anerkender som bøn, der råber til ham fra jorden, med eller uden ord.

			Der står skrevet: »Uden tro er det umuligt at behage ham« (Hebr 11,6). Ja, uden tro bliver der ingen bøn, uanset hvor stor hjælpeløsheden er. Hjælpeløshed og tro er det, som i forening skaber bønnen. Uden tro fører hjælpeløsheden blot til håbløse nødskrig i natten.

			Men jeg behøver bare at nævne det med troen, så ved alle bedende mennesker, at vi rører ved et af de allerømmeste punkter i bønslivet. Der står jo så mange og skarpe ord i Bibelen om, at vi må bede i tro, hvis vi skal forvente at blive bønhørt.

			»Hvis I har tro og ikke tvivler, kan I ikke alene gøre det med figentræet, men også sige til dette bjerg: Løft dig op og styrt dig i havet! og det vil ske. Alt, hvad I beder om i jeres bønner, skal I få, når I tror« (Matt 21,21-22).

			»Har jeg ikke sagt dig, at hvis du tror, skal du se Guds herlighed?« (Joh 11,40).

			»Det skal ske dig, som du troede!« (Matt 8,13).

			»Men han skal bede i tro, uden at tvivle; for den der tvivler, er som en bølge på havet, der rejses og brydes af vinden. Det menneske skal ikke bilde sig ind, at det får noget af Herren, tvesindet som det er og ustadigt i al sin færd« (Jak 1,68).

			 

			Disse ord har dømt mange ydmygt bedende mennesker ned i støvet, ja, gjort dem så fuldkomment til intet, at de følte, det var umuligt at bede. Det er jo så indlysende: Den, som vil bede til Gud, må tro. Derfor er det jo en hån mod Gud at vende sig til ham i bøn uden at tro på bønhørelse. Men når nu det ærligt bedende menneske skal prøve sig selv efter Bibelens ord, så vil han snart finde ud af, at det er troen, som mangler i hans bøn. Der står, at han skal bede i tro uden at tvivle. Men han gør det stik modsatte. Han tvivler før bønnen, han tvivler under bønnen, og han tvivler efter bønnen. Ja, han ligner netop havets bølge; han drives og kastes hid og did af tvivlens vinde. Og er det ikke lige præcis det menneske, som er beskrevet i Bibelens ord: »tvesindet ... og ustadigt i al sin færd.«

			Han er i problemer, han er hjælpeløs, og han beder. Men han får ikke det, han beder om, selvom han ofte beder så indtrængende, ja råber til Gud i sin smerte, både for sig selv og for sine kære. Efter en sådan bøn vokser et skjult håb frem i hans sjæl: Måske vil Gud høre mig denne gang? Og han går i spænding for at se bønhørelsen. Men nej, ingen forandring!

			Han føler dommen over sin bøn: Gud kan ikke høre ham, for han beder ikke med tro. Han beder med tvivl. Åh, hvor tvivlen kan bore sig ind i hver eneste bøn! Den gør ham angst og bange for bønnen. Bange for at synde imod Gud netop i bønnen. 

			Min tvivlende ven, det står ikke så dårligt til, som du selv tror. Du har mere tro, end du aner. Du har tro nok til at bede, ja, tro nok til at blive bønhørt. Troen er jo en mærkelig ting, som ofte gemmer sig væk, så vi hverken kan se eller finde den. Og alligevel er den der og viser bestemte og tydelige tegn på liv. Lad os se lidt på dem.

			Troens kendetegn er, at den kommer til Kristus. Det er troens første og sidste og sikreste livstegn. Synderen har intet uden sin synd og sin nød. Det har Guds ånd vist ham. Og troen viser sig nu enkel og ligetil i det, at synderen i stedet for at løbe væk fra Gud og sit eget ansvar, som han gjorde før, nu går frem i lyset for Kristus med al sin synd og sine problemer. Den synder, som gør det, han tror.

			Der står jo skrevet: »Den, som kommer til mig, vil jeg aldrig vise bort« (Joh 6,37). Og: »Hvis vi bekender vore synder, er han trofast og retfærdig, så han tilgiver os vore synder og renser os for al uretfærdighed« (1 Joh 1,9).

			Det var præcis sådan, de gjorde – de, der kom til Jesus og fik hans eget løfte, inden de gik: »Din tro har frelst dig.« De gjorde intet andet, end at de kom til Jesus og fortalte ham om deres nød, hvad enten det nu var kropslige eller åndelige problemer, eller det var begge dele.

			Læg mærke til troens enkle, men tydelige livstegn. Den erkender sin nød, den indrømmer sin hjælpeløshed, den går til Jesus og fortæller ham, hvor galt det står til og lægger sin sag i hans hånd.

			Og nu kan du og jeg sige os selv, hvor meget tro vi må have for at bede: Vi har tro nok, når vi vender os til Jesus i vores hjælpeløshed. Og her ser vi tydeligt, hvordan den rette bøn vokser frem som en frugt af hjælpeløsheden og troen. Hjælpeløsheden bliver til bøn i det øjeblik, du går til Jesus og taler ærligt og tillidsfuldt med ham om dine problemer. For dette er at tro. 

			Og grunden til, at der ikke behøves mere tro for at bede, ligger i selve bønnens væsen.

			Vi har jo set, at bøn ganske enkelt er at lukke døren op, når Jesus banker på, og at lade ham komme ind til vores nød og hjælpeløshed med alle sine undergørende kræfter.

			Vores tro skal ikke hjælpe Jesus til at opfylde vores bøn. Han behøver ingen hjælp; han behøver kun adgang. Vores tro skal heller ikke trække Jesus ind i vores problemer eller vække hans interesse og omsorg for os. Nej, den har han på forhånd. Og han vil selv ind til vores nød for at hjælpe. Men han kan ikke komme til, før vi »lukker døren op«, det vil sige, før vi ved vores bøn giver ham adgang til at gribe ind.

			Tvivl og vantro

			Den tilstand af tvivl og indre usikkerhed, som du så ofte er gået både til og fra din bøn med, har du kaldt vantro. Det skyldes dog en begrebsforvirring, som desværre er meget almindelig, men til desto større skade for bønslivet.

			Vantro er noget helt andet end tvivl. Vantro er en egenskab ved viljen og består i, at et menneske ikke vil tro, det vil sige ikke vil indse sin nød, ikke vil indrømme sin hjælpeløshed, ikke vil gå til Jesus, ikke vil tale ærligt og tillidsfuldt med ham om sin synd og sine problemer.

			Tvivlen derimod er en lidelse, en smerte, en svaghed, som til tider lægger sig over troen. Vi kan derfor godt kalde den trosnød, troslidelse, trossmerte, troskamp. Denne trossygdom kan være mere eller mindre smertelig og være mere eller mindre langvarig som al anden sygdom. Men når vi ser den som en lidelse, der lægges på os, da mister den sin skræmmende og forvirrende brod.

			Al lidelse, som lægges på os, skal tjene os til det gode. Således også denne troslidelse. Den er altså ikke farlig, sådan som vi ellers let kan føle det. Den er ikke farlig hverken for vores tro eller for vores bøn. Den tjener jo nemlig til at gøre os hjælpeløse. Og som vi ovenfor har set, er hjælpeløsheden bønnens bærende indstilling og drivende kraft. Intet styrker derfor vores bønsliv mere end denne oplevelse af hjælpeløshed.

			Disse sidste tanker synes imidlertid at være i modstrid med de bibelvers, jeg citerede overfor. Her lyder det jo helt klart, at den, som beder med tvivl ikke kan forvente nogen bønhørelse. Men disse ord må ikke rives ud af deres sammenhæng. Vi må sammenholde dem med andre ord i Bibelen om dette emne. Og her må da nævnes den karakteristiske lille beretning fra Mark 9,14-29. Mens Jesus og tre af disciplene oplevede forklarelsen på bjerget, havde en mand bragt sin besatte dreng til de andre disciple, men de kunne ikke uddrive den onde ånd. Da Jesus kom, skyndte faren sig at bringe drengen til ham. På Jesu spørgsmål fortalte faren så, hvor længe drengen havde haft denne sygdom, og hvor frygteligt han havde lidt under den, og han tilføjede så i sin nød: »Hvis du kan gøre noget, så forbarm dig over os og hjælp os.« Til dette svarede Jesus: »Hvis du kan! Alt er muligt for den, der tror.« Manden forstod det alvorlige i Jesu ord og udbrød i sin nød: »Jeg tror, hjælp min vantro!«

			Her har vi et typisk eksempel på den tvivlende tro. Tvivlen går her, som det ofte er tilfældet, i to retninger: Dels gælder den Gud, dels gælder den troen. Manden siger præcis, hvad han føler: »Hvis du kan gøre noget, så forbarm dig over os og hjælp os.« Helt sikker på, at Jesus kan hjælpe, er han altså ikke.

			Da Jesus nu møder denne tvivl med det skarpe ord om troen: »Hvis du kan! Alt er muligt for den, der tror,« falder manden helt sammen. Han erkender sandheden i Jesu ord, men han erkender også sin svigtende tro. I dette øjeblik står alt på spil for ham. Og så ved han intet andet at gøre end at sige akkurat, hvordan der kæmpes i hans hjerte mellem tro og tvivl: »Jeg tror, hjælp min vantro!«

			Lad os særligt lægge mærke til, at han bruger udtrykket: vantro. Sådan er det altid med den ærlige tro: Den bedømmer sig selv strengt og ubarmhjertigt. Men læg så mærke til, hvordan Jesus bedømte denne tvivlende, usikre og skælvende tilstand. I Jesu øjne var det tro. Det fremgår jo af, at Jesus helbredte drengen. For havde denne tvivl hos faren virkelig været vantro, så havde Jesus ikke kunnet udføre helbredelsen. Det fremgår af vers 23. Særlig klart formuleres den samme tanke i Mark 6,56. »Og han kunne ikke gøre nogen mægtig gerning dér ... og han undrede sig over deres vantro.« Se nu her, hvor svag, usikker og tvivlende troen kan være. 

			Se her, hvordan den i bønnens øjeblik fælder dommen over sig selv som vantro. Og dog er troen der. Ja, der er tro nok til, at Jesus kan gøre en af sine allerkraftigste gerninger. Disciplene havde jo prøvet at udføre denne helbredelse, men kunne ikke. Og hvad er grunden til, at en så svag, usikker og tvivlende tro kan blive bønhørt og hjulpet? Jo, den havde troens levende natur. Den gik til Jesus og udøste sin smerte. Ja, den udøste endda også trossmerten ved at fortælle Jesus, hvordan troen var fuld af tvivl. Det indblik, vi nu har fået i bønnens og troens væsen, vil uden tvivl gøre vores bønsliv både enklere og lettere.

			For det første bliver det klart for os, at bønhørelsen ikke er afhængig af vores følelser eller tanker før, under og efter bønnen. Eksemplet med den ulykkelige far i Mark 9 viser det så tydeligt. Hans følelser var givetvis under nulpunktet både før, under og efter bønnen. Det hele så jo så fortvivlet ud. Disciplene havde prøvet at helbrede, men magtede det ikke. Så kom Jesus. Men han sagde det strenge ord om troen. Og da den stakkels mand i sin nød havde råbt de nævnte ord: »Jeg tror, hjælp min vantro!« ja, mon han da ikke følte det, som om en dør blev smækket i?

			Og hans tanker var næppe mere positive end hans følelser. Noget af, hvad han tænkte, hører vi: »Hvis du kan gøre noget.« – Han var ikke sikker på, at Jesus ville klare det bedre end disciplene. Og da han så forstod af Jesu ord, at det også kom an på ham selv, på hans tro, da blev det endnu mere fortvivlende. Han følte det, som om han i sit sind svingede mellem tro og vantro.

			Se, det her er noget for os, vi, som ofte har det præcist sådan, når vi beder. Vi svinger mellem tvivl og tro. Vi er ikke sikre på, om vi beder rigtigt, om vi beder om noget efter Guds vilje. Og selv om vi føler os sikre på, at det, vi beder om, er efter Guds vilje, så er der ofte så lidt hjerte og alvor med i vores bøn, at vi af den grund tvivler på bønhørelsen, ja, vi kan næsten føle det som en hån mod Gud at bede med sådan et sind.

			Da er det godt at vide, at vi har tro nok, når vi går til Jesus med vores nød og lægger den frem for ham. Og er der meget tvivl og lidt tro i vores hjerte, så kan vi gøre som manden, der kom til Jesus. Vi kan begynde med at fortælle ham om vores tvivl og svage tro. Da bliver det både enklere og tryggere at bede. Så behøver jeg ikke at tage mig sammen og få mig selv til at tro eller prøve at få tvivlen ud af hjertet. Begge dele er jo lige frugtesløst. Men nu går det op for mig, at jeg kan komme til Jesus med en hvilken som helst udfordring, uanset hvor umulig den virker, og jeg behøver ikke at lade mig skræmme af min tvivl og min lille tro, men bare fortælle Jesus, hvor svag min tro er. Da har jeg lukket Jesus ind i min nød. Og så tager han fat og opfylder min bøn.

			 

			

			
				
					1	Tuberkulose var en folkesygdom med høj dødelighed, som oftest ramte lungerne. I dag er tuberkulose meget sjælden i Danmark. Lysbehandling er dog stadig meget brugt for især depression, men også i behandling af andre sygdomme som psoriasis og eksem.
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